¹⁷ VARON, *Antiq. (rer. div. 6)*, fr. 154 (samo u Aug.).

A Amaltea je odgajala djeteece Jupitera. Nije posve izvjesno da li je bila koza, ili nimfa koja je imala kozu. U najstarijoj predaji susreće se i jedno i drugo.

B Vidi knjigu 4, 24.

C Riječ *epulones* izvorno znači svećenike koji se brinu za žrtvene gozbe u čast bogova; nazivak (*epulones dii*) susreće se i uz bogove (npr. Jupitera i Merkura). Augustin vjerojatno aludira na *epulum Jovis* za vrijeme svetkovine *ludi Romani* u rujnu svake godine. Tad je na Kapitolu priredivana vjerska gozba, kojoj bi prisustvovali članovi senata i magistrata, pri čemu bi Jupiterov kip ležao pri gozbi, dok su Junona i Minerva sjedile na stolicama.

occurrisset eamque dilectam secum diutius habuisset, illa herede^m defunctus est. Quae amplissimam adeptam pecuniam ne divinae mercedi videretur ingrata, quod acceptissimum putavit esse numinibus, populum Romanum etiam ipsa scripsit heredem, atque illa non comparente inventum est testamentum; quibus meritis eam ferunt etiam honores meruisse divinos.

Obscaena sunt
sacra mysterio-
rum.

CC 176

- 3. Haec si poetae fingerent, si mimi agerent, ad fabulosam theologian dicerentur procul dubio pertinere et a civilis theologiae dignitate separanda iudicarentur. Cum vero haec dedecora non poetarum, sed populorum; non mimorum, sed / sacrorum; non theatrorum, sed templorum; id est non fabulosae, sed civilis theologiae, a tanto doctoreⁿ produntur: non frustra histriones ludicris artibus fingunt deorum quae tanta est turpitudine, sed plane frustra sacerdotes velut sacris ritibus conantur fingere deorum quae nulla est honestatem. Sacra sunt Iunonis, et haec in eius dilecta insula Samo celebrabantur^o, ubi nuptum data est Iovi; sacra sunt Cereris, ubi a Plutone rapta Proserpina quaeritur; sacra sunt Veneris, ubi amatus eius Adon^p aprino dente extinctus iuvenis formosissimus plangitur; sacra sunt Matris deum, ubi Attis^q pulcher adulescens ab ea dilectus et muliebri zelo abscisus etiam hominum abscisorum, quos Gallos vocant, infelicitate deploratur. Haec cum deformiora sint omni scaenica foeditate, quid est quod fabulosa de diis figmenta poetarum ad theatrum videlicet pertinentia velut secernere nituntur a civili theologia, quam pertinere ad urbem volunt, quasi ab honestis et dignis indigna et turpia? Itaque potius est unde gratiae debeantur histrionibus, qui oculis hominum pepercerunt nec omnia spectaculis nudaverunt,

¹ dormivisset *M.*

^m relicta *dod. M.*

ⁿ auctore *M.*

^o celebrantur *M.*